Mat. 6. 12. donauit; & nonnisi cum aliquo animi remorsu dicere poterit illud, *Et dimittit nos debita nostra, sicut & nos dimittimus debitibus nostris.* Hoc inter nos Religiosos maius aliqua ratione piaculum foret, quam si mundani in re quam magna de inimicis suis vltionem exigerent. Monet proinde Salomon, *Neditas, Quomodo fecit mihi, sic faciam ei, noli talionem fratri rependi optare; hoc namque est vltionem de eo velle.*

7. 14. 19. Secundo, non solum ab quocunq; vindictæ desiderio, quo male velimus ei qui nos læsit, procul abesse debemus, verum etiam ab alii qualibet re cauere, quæ mundanis circa hæc licita videatur. Dicere quippe mundani solet, Nullum Ioanni malum precor aut opto, nunquam tamē amicus ei ero. *Quandam scil. in corde suo* fouent auersionem & rancorem aduersus eum, à quo læsi sunt, vt posthac illum bonis oculis respicere nequeant, vt i. ipsi sumet dicunt. Id in secularibus reprehēdi solet; quin adeo dubitamus interdū, num hi sic loquēdo in rigore præceptum de caritate fratrina adimpluerint: inde namq; sequi solet, vt illū exinde nō alloquantur, aut aliquod etiā aliis scandalū dent. Quanto ergo maius piaculū foret, si quid horū etiam inter nos occurreret, & aliquā nos in cordibus nostris aduersus fatrem amaritudinem vel displicentiā foueremus, nec cum tā bonis oculis sicut ante, *Sicut heri & nudius tertius, aspicremus?* Res hæc à Religione est alienissima. Quare monet Apostolus, *Omnis amaritudo & ira, & indignatio tollatur à vobis.* Et mox, *Efoste autem inuidiæ benigni, misericordes, donantes inuidiæ, sicut & Deus in Christo donauit vobis.* idq; ex animo & corde faciamus oportet. Nostri quantum ex corde dicit Apostolus: *Sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos.* Vide q; ipse nobis ex corde parcat & condonet, quado cōmisorum nos pœnitent, & venia corundem ab ipso perimus. Nulla quippe exinde in eo manet alienatio, sinister oculus, aut rancor, non obliq; nos intuetur, sed amici cuius sunaus ut ante; ac tam benevolens cōplicetur & diligit, tanquā si

nunquam in eū offendissemus, nec preterita sceleria nobis expr̄brat, nec amplius eorū recordatur: *Peccatorū, inquit, & ini- Heb. 10. 17. quiratū eorū iam non recordabor amplius.* Et Ezech. 18. 22. proieciet, ait Propheta, *in profundū maris o- Michea. 7. 19 mnia peccata nostra.* Pari ergo modo inui- cē nos ignoscere delinquentib. oportet, & iniuriarū acceptatum obliuisci, vt nulla videlicet in nobis maneat ab offendente fratre alienatio, nec oculus sinister, aut rancor, sed ita cū in gratiā recipiamus, ac si nunquā nos læsisset, & nihil inter nos occurrisset. Si tibi sic Deū ignoscere velis, ignosce sic & fratri tuo: si minus, time illā Christi Domini in Euangelio cōminationem; *Sic & Pater meus cœlestis faciet vo- Mat. 18. 35. bis, si non remiseritis unquam quisq; fratri suo de cordib. vestris.* Et illā, *Dimittite & dimitte- Lnc. 6. 37. minist; eadem quippe mensura, qua mensis fue- ritis, remiseris vobis.*

Tertium documentū, per quod melius id q; p̄cedit exponitur, S. Basil. suggerit. *Serm. 4. de- infis. monast. cu ferri nō debemus;* quia hæc particulares amicitiæ multa secut trahere solēt in cōmoda, vt postea dicturi sumus; ita nec ab aliquo alieni esse vel auerſi, nā & hæ auerſiones nō pauca dama secū ferūt. *Quod Cap. 18. nam aut maius dari fingiq; incōmodum & inconveniens queat, quā si (quod Deus auerat) de quopī nostrū dicatur illud,* Petro nō bene cōuenit cū Ioanne; ex quo hoc cōtigit, non ea quæ solebat inter eos est familiaritas & caritas; sinistro & parū amico inuicem oculo cōtuentur, à se multo alieniores sunt? Hæc sane collisio & ruptura huiusmodi est, vt vniuersum Religionis corpus subuertere, & in ruinam trahere valeat. Si enim inde nos ab hominibus cognoscī v̄t suos discipulos Domi- *Ioann. 13. 35.*

R 3 re

Alienatio animi à fratre nec souenda nec prodenda.

re illud singillatim e iam rerum spiritu-
lium magistri præscribunt, diligenter scil.
tunc homini caendum, ne voluntas &
affectus hic particularis foras prorumpat,
ne per opera exterius se prodat, sed ita
celetur, ne quis eum aut intelligat, aut vi-
deat, hoc namq; maxime scandalizare &
offendere alios soleret: ita quoties aliquam
ab aliquo in corde alienationem auersio-
nemq; sentis, quam diligentissime ea sta-
tin à te effuganda est, ne in animo radi-
ces agat, ac longius se dilater. Potissimum
vero tibi opera danda, ne ex operibus de-
foris quis colligat, hanc te auersione ten-
tationemq; à fratre habere: ho: siquidem
plurimos offendere, & varia incommoda
causaf poteſt. Nec tantum caendum ne
hanc alij videat, verum etiam ne ipfemet,
à quo alienus es, percipiat. Intelligi id cō-
modo de poterit ex illo, quod præ manibus
habemus, exemplo. Quemadmodū sunt
non pauci, qui particularem, quo in vnu
feruntur, affectum, ita celat, ne quis alius
eum percipiat, ne quem hoc pacto offen-
dant, vel scandalizent; ei tamen, erga quē
ita afficiuntur, eum multis in rebus decla-
rant ac patefaciūt, modo quidem aperte,
alias teste (quod nō oxiū in primis & per-
nicioſum est) ita quoq; sunt nō nulli, qui,
tametsi caueant ne quis alius percipiat se
alieniore à fratre suo animo esse, vt scan-
dalum & offendiculum, quod inde sequi
posset ita evitent; ei tamen, à quo dissen-
tiunt, aliquibus se signis haud dissimulā-
ter produnt, vel in conuersatione ab iis se
subducentes, vel eam quam solabant vul-
lus hilaritatem non præferentes, vel de-
niq; in omnibus quæ se offerunt occasio-
nibus, austeritatem & auersionem quan-
dam ab iis demonstrantes, quin imo data
opera & ex professo volunt & gaudent, vt
alius videat se illi ob eam quam accepere
ab eo iniuriam succensere. Hoc quoq; in-
primis malum & damnosum est; vindictā
namq; redolet. q; de fratre suo sumūt. Hęc
itaq; omnia remis velisq; fugiamus.

Propterea, quemadmodum sancti scri-
ptores consulunt, vt, dum ab aliqua ten-
tatione oppugnamur, propter periculum

quo i sequi possit, cautores incedamus,
ac tum magis vigilemus, ne tentationi a-
liquomodo succumbamus, nosq; ad cō-
fensem ea pertrahat: ita, quando aliquam
à fratre tuo auersionē, alienationem, mo-
tumq; inordinatū senties, cautus & cir-
cumspiciens incecas neceſſe est, ne ab illa
transuersim abripiaris, & aliquid dicas vel
facias, quod animum & temptationem tuā
patefaciat, offensionisq; aliquā fratri tuo
occasione præbeas: imo vero tunc ma-
gis enī debes vt benefaciēdo illum præ-
venias & vincas, Deūm videlicet pro illo
rogando, bene honorificeque de ipso lo-
quendo, & quacunq; in re poteris, ipsum
iūando, iuxta id quod in Euangeliō Do-
minus consulit, & Apostolus faciendum
monet, benefaciendo scilicet malum esse
vincendum & expugnandum. *Noli vinci à Ma-*
lō, sed vince in bono malum: hoc enim fa-
cienſ, carbones ignis congeres super caput eius,
carbones in quam amoris & caritatis.

Thomas à Kempis refert Sacerdotem *In via di-*
quendam Dei seruum, & suum in eodem rīo boni
Cœnobio contubernalem, dum alicuius negotij exequendi causa ad alium Con-
uentū proficiseretur, in via in virum secularem incidisse: qui cūm familiariter
inter se agerent, ac de rebus spiritualibus
sermonem inferrent, eo longius protra-
cto, secularis dicere coepit, se rem illi, que
alias sibi contigerat narrare velle. scilicet
se, quoties sacram Missæ officium audi-
ret, nunquam in sacerdotis manibus san-
cissimum Christi corpus videre potuisse;
& quidem multo temporeis spatio. Ratum
autem id contingere, quod ab altari effet
remotior, & ob visus infirmitatem eate-
nus pertingere non posset, ad altare & Sa-
cerdotem celebrantem accessisse proprius,
non propterea tamen plura vidisse quam
ante; & hoc amplius anni spatio durasse.
*Quam rem cum obstupesceret, & simul e-
rubesceret, causam tamen eius ignorans,*
apud semetipsum statuisse, bono cuidam
Sacerdoti in confessione id aperire. Hic
cum prudenter maturaque conscientiam
& animi statim explorasset, competit ho-
minem hunc, ob acceptam ab aliquo in-
juriam,

iuriam, quam condonate nullatenus voluisse, inimicitiam & rancorem animo fouere. Itaque hominis huius malitiam & duritatem cordis perspiciens, partim cū reprehendit, partim commonuit, simul etiam periculi, in quo versabatur, grauitatem indicavit, & nisi ex corde iniurias acceptas remitteret, frustra peccatorum se suorum veniam sperare; atque unum hoc in causa fuisse, cur veri altaris Sacramentum videre non posset. Se vero, his auditis, in corde compunctionem fuisse, & confessarij sui consilii parentem, inimico iniuriam omnem condonasse; quare confessione peracta, & pœnitentia & absolutione accepta, templum ingressum esse, & diuinissimum Christi corpus in sacrificio Missæ sine difficultate vlla & obstaculo conspexisse: & in gratiarum actionem se ob singulare hoc beneficium, & alia, que creaturis suis mirabiliter donare, Deum Opt. Maximum benedixisse, & exinde benicendo saturari non potuisse.

CAPUT XV.

De iudiciis temerariis, in quo illorum malitia & grauitas sita sit, declaratur.

TVM autem, ait Apostolus, quid iudicas fratrem tuum, aut quare spenis fratrem tuum? Inter reliquas tentationes, quibus dæmon, boni nostri aduersarius, nos oppugnare solet, non postrema est illa, quan nos ad sinistra iudicia & suspiciones malignas aduersum fratres nostros concipiendas sollicitat, ut quam de illis opinionem bonam & estimationem concepimus, nobis auferendo, simul etiam ipsum amorem & charitatem fraternam eripiat, aut in ea nos saltē intepescere & refrigerescere faciat. Vnde nostrum est, tentationi huic qua possimus contentionem refertere, eamque ut grauem ducere, quod in primario quodam membro, caritate

inquam, nos lacerare conetur. Vnde moneret Augustinus, Pra omnibus cauenda est iudicio sufficio, que est amicitie venenum fidis, si orationem fraternalum amorem & charitatem tueri, integrumque conseruare velis, ante omnia cauendum ne quem temere iudices, aut prauam de aliquo suspicionem concipiatis: haec namque charitatis pestis extrialissima est. S. Bonaventura porro ita eam describit, Occulta pestis, sed grauissima, que Deum fugat, & fraternalm caritatem lacerat.

Vitij huius malitia & grauitas in eo consistit, quod sui ipsius iudicio quis proximum infamet, ob leuiam quædam & nullius momenti iudicia cum contemndo & vilipendendo, & vilem contemnumque ei in corde suo locum assignando. In quo profecto non mediocrem fratri suo iniuriam & contumeliam irrogat: eo vero maior haec futura culpa est, quo res, circa quam ipsum dijudicat, grauior erit, & indicia minus evidentia. Culpæ porro huius grauitas ex alia simili colligetur. Si fratri tu tui nomen & famam apud aliū laderes, ita ut hic bonam, quam de eo opinione conceperat estimationemque, exueret, & ipsum qua posset insuper contumeliis afficeret, clarum est maximum quoddam id peccatum fore: eandem autem tu illi iniuriam facis, dum sine causa, nec sufficientibus ad hoc urgentibus indiciis, estimationem & bonam opinionem, quam de ipso habebas, eripis: tanti quippe fratri tuo est se apud te bene audire & estimari, quanti si apud alium quemlibet. Arque inde qui quis facile perspicieret, quantum hoc paecto fratri suo iniuriam & malum inferat. An non graue tibi foret, si quis te nulla sufficiente ad hoc causa data, ut talem duceret? Eandem autem tu alteri iniuriam infers, dum eum apud te talem esse iudicas. Secundum te ipsum & animum tuum, eum metire: haec namque charitatis erga proximum, necnon iustitiae omnis mensura est & norma.

Notandum hoc loco est, aliud esse à temerariis iudicari, tantum, aliud vero ab eorum-

Indictum temerarum a
qui ualeat de
trictioni,

Tentari &
consentire
differtur.

De interior.
domo. c. 19.

Judicam te-
mtere innolas
Dei iurisdi-
ctionem.

corūdem tentatione vinci; sicut & in alijs
tum materiarum temptationibus dicere so-
lemus: siquidem aliud est, ad inhonestā &
illicita tentati, aliud vinci, & obsecus
tentationibus consentire. Ut enim primū
nullum malum continet, sed secundum:
ita nec hac in materia malum est a cogi-
tationibus ad temere de alio iudicandum
impellentibus diuexari; quamquam lon-
ge melius fore, tanta nos erga fratres cari-
tate & amore ferri, tanti eos a estimare, tā
etiam bene propria delicta agnoscere, vt
de alienis respiciendis, inque animo vol-
uendis ne cogitemus quidem. Denique,
vt S. Bernardus ait, *Nō nocet sensus, ubi non
est consensus*: at ubi consensus adest & ho-
mo a tentatione vicitur, tūc demum cul-
pa fit. Parī modo tum quis à temerarioū
iudiciorum temptatione vinci dicendum
est, quando iisdem consentit, itaque se rē
habere firmiter sibi persuader, & estimationem & reputationem quam de fratre
suo habebat, propterea exiit, eumq; mi-
noris facit, iuxta superiora Apostoli ver-
ba. Quare, quando cōfessionem instituer,
non est necesse dicat, temeraria sibi de fra-
tre iudicia occutisse, sed quod iisdem cō-
fessum præbuerit, & ab illa tentatione
superatus fuerit.

Commonet hoc loco Theologi, quam
diligentissime hominem cauere debere,
ne quod de proximo sibi occurrit iudi-
cium, aut mala suspicio, alteri cuiquam id
reuelet, ne forte in causa sit, ne & ille idē
de proximo iudicium ac suspicionem cō-
cipiat, vel in ea quae fortasse illi ante oc-
currerat, confirmetur. Tam prava siquidem
nostra in malum inclinatio est, vt fa-
cilius ac citius de alio cōdāmus malum
quam bonum. Necnon, hominem inter
confitendum videre debere, ne eum, cō-
tra quem huiusmodi iudicium formauit,
vti nec eum qui sibi propter hoc vel illud
offendiculofuit, confessario aperiat; ne
& hic propterea malam aliquam suspi-
cionem cōcipiat, vel saltē minoris eum
estimet. Ad eo scilicet nos circumspectos
& sollicitos Doctores & sancti Patres esse
volunt in honore & proximi fama con-

seruanda: & tu ob levia & tenuia quēdam
iudicia, estimationem illam & reputatio-
nem illam & reputationem, quam apud
te habebat, & cuius apud omnes haben-
dae naturale quoddam ius haber, quam-
diu opera eius contrarium eidenter nō
ostendit, illi admere cupis.

Prater iniuriam illam & malum, quod
hac ratione quis proximo infert, aliam merita
insuper vitium hoc malitiam & grauen
in Deum iniuriam continet: quod nimirum
iurisdictionem & iudicium, quod
Deo proprium sit, sibi arroget, longe se-
cūs ac redemptor apud Euāgelistam pre-
scripti: *Nolite, inquit, iudicare & non iu-
dicabimini; nolite condemnare, & non con-
demnabimini.* Temeraria hic iudicia à
Domino vetari Augustinus ait, qualia
sunt, cordis intentionem, aliaqueincer-
ta & occulta animi arcana dijudicare:
quod causa huius cognitionem sibi soli
Deus referatur, propterea nos temere ei-
us excusationi vetatingere. Particularius
vero idipsum declarat Apostolus, ad
Romanos scribens: *Tu quis es qui iudicas
alienum seruum?* iudicare namque a clus
est superioris: hic autem homo tuus sub-
ditus non est, herum haber, Dominum
inquam ecclii, cui *stat aut cadit*: illi itaque
eum iudicandum committit, & tu Dei
iurisdictionem usurpare noli. Itaque nolite
ante tempus iudicare, quoadusque veniat
Dominus, qui & illuminabit ab iudicato ren-
barum, & manifestabit consilia cordium, &
tunc laus erit unicuique à Domino. Hanc
Apostolus rationem dat, cur neminem
dijudicare debeamus; quia scilicet occul-
ta & incerta sunt causæ quae ad Dei tri-
bunal pertinent, quoicita qui id genus
causis dijudicandis sese immisceret, Dei
iurisdictionem & iudicium sibi usur-
pat.

Quidam de prisca illis monachis, cum
ob indicia quēdam incerta quae viderat
vel audierat, male de alio monacho iudi-
casset, statim de cœlo vocem delapsam
audit, qua diceret, Homines iudicium
meum sibi assumperunt, inque alienam
iurisdictionem inuolarunt. Si autem
tem

tam nos, quam sancti ita de illis censem
rebus, quae aliquam etiam mali speciem
habent & apparentiam; quid dicendū de
iis, qui & ea quae ex se bona sunt, in mala
partem interpellantur, ea mala intentio-
ne & ob respectus aliquos humanos fieri
asserentes? Quod qui faciūt, ii multo magis iurisdictionem ac iudicium Dei vsur-
pāt, cum etiam intra humanorum cordi-
um adyta penetrare & occultas intentio-
nes & cogitationes (quod Dei proprium
est) iudicante velint. S. Iacobus ait, *Fa-
tis iudices cogitationum iniquarum.* Salo-
mon vero eos velut ariolos ac diuinato-
res fieri velle docet, iudicantes quod nesci-
unt, & scire non valent. *In simili-
tudinem arioli & coniectoris estimas quod i-
gnoras.*

CAPUT XVI.

*Recensentur causæ ac radices, è qui-
bus temeraria iudicia pullulant, &
eorundem remedia propo-
nuntur.*

PRIMA, è qua temeraria iudicia enasci-
consueverunt radix est, ea, quæ simul
& omnium malorum & peccatorum est
origo, superbia scilicet; è qua et si reliqua
mala pullulent, hoc tamen ante alia. Bo-
na ventura rem hic notet consideratione
digiissimam: nempe eos qui levit spiritua-
les habent, magis ad alios dijudicandos
& sugillandos tentari solere; adeo ut im-
pleret velle videantur, quod alio in sen-
tu olim dixit Apostolus, *Spiritualis au-
tem iudicat omnia.* Dona quadam Dei in
se videre sibi videntur, ob quæ cum hu-
miliores esse deberent, in iisdem magis
euanscent, putantesq; se esse aliquid, in
sui comparatione alios parvi faciunt, dum
eos vel minus recollectos, vel ob rerum
occupationem exteriorum distractiores
& magis diuisios arbitrantur. Inde porro
quidam in iis spiritus nascitur, qui, dum
vitam aliorum reformatre & corrigerre cu-
pit, suipius obliuiscitur. Sancti porro Pa-
tres docent, simplicitatem humilitatis es-
sere filiam; quia verus humilis oculos aper-
tos tatum habet ad sua ipsius delicta no-
tanda, clausos vero ad aliena; & tam mul-
ta semper in se notanda & plangenda in-
uenit, vt nec oculos, nec cogitationes ad
alienas imperfectiones respiciendas co-
uertere possit. Vnde si quis vere humilis
forer, quæ longissime ab id genus iudicis
abefset. Atque ideo sancti remedium hoc,
velut tam ad hanc rem, quæ ad alias plures
efficacissimum suggestur, vt nimur o-
culos nostros non aliter apertos habe-
mus, quæ ad propria delicta respicienda
(ut sciam quid desit mihi) clausos vero ad a-
lienam obseruanda: neque de hypocrytaru-
illo numero sumus, quos Redemptor in Eu-
angelio festucā assert in oculo vicini sui
videre, trabem autem in proprio cernere
non posse. Quid autem, inquit, *vides festu-* *cam in oculo fratris tui, & trabem in oculo*
tu non vides? Oculos quippe semper in
proprias imperfectiones defixos habere, *Propriae de-*
magna bona & commoda adfert, humili-
tatem inquam, confusione, timore Dei neglige.
recollationem animi, magnam denique
pacem & mentis quietem: vt alienos defe-
ctus intueri, ingentia mala parit & incō-
moda; puta superbiam, temeraria iudicia,
indignationem erga fratrem meum, eius
dem quoque vilipendium, inquietem
conscientię, zelum indiscretum, aliaque
eiusmodi animum turbare nata. Si quem
autem interdum in proximo defectum
vides, ita eum à te videri debere sancti a-
iunt, vt fructum inde tibi aliquem capias.
Insignem ad hoc modum nos docet San-
ctus Bonaventura: *Si quando, inquit, In regulam Novi.*
in fratre tuo aliquid quod displiceat no- *c. 12.*
tabis, ante, quam eum diiudices, oculis *I. modice te-*
in interiora tua conuersis dispice num *merarium iu-*
quid in te sit quod reprehensionem me- *dicum expu-*
reatur: si quid ergo huiusmodi in te *gnandi.*
inueneris, sententiam aduersus tei- *Antequam*
psum pronuncia, & cuius rei alium *alium arguae*
condemnare volebas, eius te poti- *teipsum prius*
us condemnata, ac dic cum Propheta re-
gio, *Ego sum qui peccavi, ego inique egi:* *2. Reg. 24.17.*
ego iniquus sum ac peruersus, nec dignus
qui terram osculer, quam frater meus
Rodríguez exercit. pars 1.

*Simplicitas
humilitatis
filia.*

Psal. 58.5.

Matth. 7.3.

Propriae de-

fectus consi-

dera alienos

neglige.

Recollationem animi, magnam denique

pacem & mentis quietem: vt alienos defe-

ctus intueri, ingentia mala parit & incō-

moda; puta superbiam, temeraria iudicia,

indignationem erga fratrem meum, eius

dem quoque vilipendium, inquietem

conscientię, zelum indiscretum, aliaque

eiusmodi animum turbare nata. Si quem

autem interdum in proximo defectum

vides, ita eum à te videri debere sancti a-

iunt, vt fructum inde tibi aliquem capias.

Insignem ad hoc modum nos docet San-

ctus Bonaventura: Si quando, inquit, In regulam Novi.

c. 12.

I. modice te-

merarium iu-

dicum expu-

gnandi.

Antequam

alium arguae

teipsum prius

excute.

S cal-

caleat, & ego eum dijudicare audeam? quid est autem, quod in fratre meo noto, comparatum ei quod in me vere esse scio?

Alium huius rei modum assignat Sanctus Bernardus, & eum in primis etiam ^{informat. 10.} *nisi vita in documento ibi addito.*

2. modus. *Mala proximi vita, bona amulata.*

2.2. q. 60. art.

3.

Eccles. 10. 3. *Temere iudicare eidem virtus solet esse obnoxius.*

2. Radix. Alias horum iudiciorum radices assignat S Thomas. Tradit quippe interdum ea ex corde maligno & virulento enasci, & prout quis quid fecerit, vel fecisset, ita alios quoslibet dijudicare solere: iuxta illam Sapientis gnomen, *stultus in via ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos estimat, id est, ut vulgari nostro dicitar adagio, Fur quo slibet esse sibi putat similes.* Sicur, dum quis cœruleum vitrum dia-

Rom. 12. 1. *Omnia munera mundi.*

dicitur, 26.

etiam *ad vitium oculis admouet, quæcumq; videt, cœrulea se videre putat; si vero rubet rubet; si malo & imperfecto omnia videtur esse mala, omniaq; sinistram ipse in partē interpretatur, eo quod trans vitium, cādem qualitatē referens ea perspiciat, quia enim ipse ea ita facit, & eo sine intentione, credit & alios ita & eadem intentione facere. Egregie itaq; in hos quadrat illud Apostoli: *In quo iudicas alterum te ipsum cōdemnas, eadem enim agis qui iudicas.* Qui autem bonus est & sincerus, semper in meliorem partem omnia accipit, et si aliquis argumēta & meliora non definet, quæ rem dubiam reddant; in deteriorem vero partem ea interpretari, malitiā redolent. Quemadmodum ait S. Dorotheus, qui bona complexio & stomachus est, cibum quantumlibet malum in bonam substantiam convertit, & contra, qui carthexia laborat & valetudinarius est, alimenta bona in vitroso humores transire facit: ita quicunq; bona animam habet, & virtuti deditus est, omnia in bonum interpretatur, qui vero virtutis cultor non*

est, innoxium humorem cuncta cumulant, omnia in malum accipiendō.

Addunt his insuper Patres, quamvis etiam id quod videtur aperte malum esset (quamquam peccatum non sit, ut malum tenere, quod constat tale esse) insignis virtutis ac perfectionis signum daturum cum, qui proximum quantum potuerit, excusare conabitur. Vnde S. Bernardus, *Excusa intentionem, si opes non potes, putaignoriantiam, puta subreptionem & obliuionem naturalem, puta casum, & subitum primum uero motum.* Sanc*tus* proximum amare rursus sicut nos ipsos, & cum sicut alterum me (amicus enim est alter ego) intuerum, eius excusandi modi & rationes minime decesserint. Quā autē homo se excusat, quam se propugnat, quā culpas suas imminuit & purgat! Eodē prorsus modo cum proximo ageremus, si cū ut nos metipsos diligemus. Cum autem error ita uidens & culpabilis est, ut nullus sit excusationi locus, cogita euidentissimā iepicandi occasionē oblataim, & tentationē à qua oppugnat fuit, fuisse grauissimā, & intra tempus ipsum dicit. Si haec tentatio a critter & vehementer me impetuisset, quā hunc imperiū, si itē diabolo, qui tentauit, tanta tentādi mei potestas daretur, quanta cī est ad hunc tentandū data, quā Deus bono grauiter ac turpiter impegitsem! B.P.N. Ignatius si quid videret, quod tam euidenter & clare esset malū, ut excautioni non posset esse locus, nec viliū purgationi effugū, iudicium suum suspendebat, & ad sacram Scripturā cōfugiens, dicebat, *Nolite ante tempus iudicare, neconon illud Domini ad Samuelem, Deut. 1. 13. intuetur renes & eorū deniq; illud Apostoli, Dominō suo quisque stat aut cadit.*

Aliam, eamq; non postremam, hujus ^{l. 1. 1. 1. 1.} *vitii radicem* dans S. Thomas, hinc sape ait temerario iudicio enasci quod quis ab eo quem ita iudicat, animo sit ali. more, ei iniudeat aut æmuletur. Hæc namque ^{l. 1. 1. 1. 1.} *vehementer ipsum inclinant*, ut omnia quæ alter agit, mala esse iudicet, ea que ob leuisima etiā indicia ac signa, in deteriore partem interpretetur: quia vnuſquisq; fac-

faciliter credit quod appetit. Id est contra-
rio clarus patet: quando enim quis ali-
quem magno amore prosequitur statim v-
nus et laudabilia vi-
dentur, & tanta abest, vt ea in malâ partâ
accipiat, vel interpretetur, et si alioquin
alia esse reuera videat, vt potius excusat
& imminuat, nô caritas non cogitat malum.
Vnus & id est defectus, vna eademq; iudicia,
alia producent circa eum quæ amas, & alia
circa eum à quo alienior es, iudicia. Quoti-
die fane id experiri est, nêpe opera huius
tibi displicere & insulta videri & licet ille
forte plura & deteriora faciat, ita tamē te
non offendit, sed leui oculo capertransire.
Vtrumq; bene dixit Sapiens, Odiū suscitat
rivas, & è cōtra uniuersa delicta operit cha-
ritas: itaq; nō nisi è defectu amoris tem-
erarium iudicium sequitur. Inde quoq; cō-
tingit, vt, id etiam quod delictum nō est,
se penumero nobis in fratre nostro disipli-
cat, ipsius inquam gestus, sermones, di-
cursus, procedendi modus; quin id etiam
interdu quod virtuosum est ac laudabile.
Vnde cōficitur, sicut simplicitas ad mu-
tuam caritatem conseruandam permultum
confert, ita etiam caritatem maxime iu-
uare, vt in uicem colatur simplicitas. Ha-
quippe duæ virtutes, cœu amabiles qdā so-
rores, sibi in uicē cōnexæ sunt & cōiunctæ.

Non parum quoq; ad hoc nos iuuabit,
ipsam diaboli astutiam & malitiam atten-
te considerare, vt qui nescio quas ob re-
culas, quæ aliquid vitiosum nō sunt, aut
si virtus sunt, tam leuis sunt, vt id genus de-
fectib. homines carere haud queant fra-
trum estimationem, ac consequenter a-
morem in cordibus nostris extinguere
contedat: nullus quippe viuit homo, qui
non aliqua peccata & nævios veniales ha-
beat. Si dixerimus, inquit Ioānes in Cano-
nica sua, quoniam peccatum non habemus,
ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.
Et, Septimus: id est sapientius, in die cadere ius tuū
testatur Salomon, nec tamen propterea
definere esse iustum. Non est igitur æquū,
vt, ob quod quis non definit esse iustus,
nec vel minimum gratiae apicē deperdit,
propterea amicitia & gratia tua excidat.

Vetus siquidem caritatis amor nō est vel-
ut aciculis annexus, nec in anib; palcis
nittitur, aut superstrūctus est sicut amici-
tiae mundanae, quæ ob leues aliquas inci-
pias ac nugas, vel quia amicum tuum eo
quo se dignum credebat, modo fauoredi
non exceperisti, dissoluuntur. Sed caritatis a-
mor in Deo, qui errare ac deficere nequit
fundatur. Hæc igitur Dei viscera & natu-
ralem conditionem imitemur, vt pote qui
non propterea minus nos amat ac com-
plectitur, quod delictis, imperfectionib.
& peccatis venialibus pleni simus (vti re-
uera sumus) nec propter hæc amorem suū
vel minimum imminuit. Tot in me defec-
tus & imperfectiones patienter tolerat
Deus, & ego ne paruum quidem in fratre
meo defectum possum tolerare, quin statim
is mihi displicat, fastidium generet,
& ei ob eundem indignet & succenseam.
In quo ostendit amorem tuum non pure
è caritate proficiisci, nec in Deo fundatū
esse: si enim purus is esset, sane quod Deo
nō displiceret, nec tibi displiceret aut ta-
edium afferret nam quod hero & Domino
nostro non displiceret, nefas est seruis eius
& famulis displicat. Ipse Dei est filius, e-
iusq; intimus & dilectissimus. Si ergo illū
Deus amer & magni faciat, rationi cōsen-
taneum est, vt & tu illum ames & æstimes.
Charissimi si sic Deus dilexit nos, & nos de-
bemus alterutrum diligere.

Huc accedit quædam doctrina S. Gre-
gorii, quæ & omnium aliorum Patrū est:
Si virtus sunt, tam leuis sunt, vt id genus de-
fectib. homines carere haud queant fra-
trum estimationem, ac consequenter a-
morem in cordibus nostris extinguere,
vt dum malam aliquam inclinationem,
passionem, & consuetudinem quam habet,
& quam penitus tollere nequeant, & que
licet sepius eam cauere proponant toties
recurrat, se tollere velle & debere vident; defectus.
Semper humiliantur, & erubescat, simulq;
intelligant quod minus maiora viribus &
marte suo facere possent, cum nemino
ra quidem superare valeant. Adeo vt
quis vna ex parte magnas habere virtu-

*Deus defecti-
bus non auer-
titur ergo nee-
tu.*

S 2 tes,

tes, ad magnæ perfectionis apicem peruenisse, imo & sanctus esse possit, ex altera vero aliquos defectus & imperfectiones habere, quas ad ipsius probationem & exercitium illi Deus reliquit, utque ob dona quæ haberet ideo non superbe insolens sed in humilitate se conferuerit.

Ex hac tenuis dictis igitur in rem nostram elicere debemus, non debere nos videlicet vllū, ob aliquot huiusmodi defectus, iudicare, aut minoris facere; neve nos qd eisdem carere videamus, magni facere, aut cuiquam præferre. Meminerimus sententię illius S. Gregorii, quia illum ait cum eo defectu perfectum, & te sine hoc imperfectum esse posse; ita fiet, vt vna ex parte humilitatem, & ex altera astimationem atq; amorem erga fratres conseruemus & foueamus, & ab illis propterea iudicādis, aut minoris faciendis caueamus.

CAPVT XVII.

Superiora exemplis variis confirmantur.

*Vit. Pat.**Angelus temere iudicium arguit.**Greg. lib. 3. dial. c. 5.*

ABAS Isaac, vt in vitis Patrum referatur, cum quoddam tempore solitudine, in qua degeberat, ad quoddam Monasterium venisset, temere monachum, quemdam iudicauit, eumq; caliginatione dignum censuit, quod parva in eo virtutis signa quedam obseruasset. Itaq; cum deinde ad propriam cellam rediret, ad eius ostium stantem Angelum reperit, qui eum ingredientem impeditiebat. Causam rei huius rogatus Angelus, nō alia ob causam missum se à Deo respondit, quam vt sibi Isaac diceret, vbi nā locorum monachū illum, quem iam ante iudicarat & cōdemnarat, electum veller ac iuberet. Tū culpam suam agnoscebas, veniam commissi petiit. Respondit Angelus, modo quidem hanc sibi à Domino condonatam, videret vero etiam atq; etiam deinceps, ne cuius iudicem ageret, aut sententiam de quopiam profetteret, antequam Deus, qui uniuersalis est Iudex, iudicaret.

Cassius Episc. Narniensis, vir sanctimonia vita singulari, vultum & genas mire

rubentes, habebat, quem cum Totila Gōthorum Rex cerneret, eum vinolentū credidit, & à nimio vino rubedinē hanc procedere cōsiderat. Sed ecce statim serui sui honorem Dominus cordi habens ac propugnās, quēdam de seruis regis, cum inquā qui sceptrum regale ante eum gestabat, a maligno spiritu corripi, & in Regis & totius exercitus conspectu horribilis modis torqueri permisit. Energumenum ergo ad Cassium deferri imperat: qui cum diabolum oratione ad Deum fusa, & signo crucis super eum efformato pepulisset sententiam & iudicium suum Rex illico mutauit, & pluris quam ante Cassium fecit, inique maiori veneratione habuit.

In vitis Patrum duos suos monachos scribitur, sanctitate & fraterno amore præstantes: quibus hunc Dominus fauore fecerat, vt alter in alterius anima Dei gratiam, signo aliquo visibili, quod tamen scripto ibi non proditur, notaret. Horum alteruter summo mane cella egressus, incidit in monachum manducantem: quo viso, vltius non examinans, an vllā legitimam is tam matutine comedendi causam necessitatemue haberet, pétuit ab eo Cur tam intempestive comedis frater, cum hodie feria sexta sit? in quo eum pecare & male agere putabat. Ergo ad celam reuersus vt fuit, contristatus est socius, quod solitum gratiae diuinæ argumentum ac signum in eo non videret, & ait, Quid fecisti frater, postquam hinc egressus es? Negavit alter quidquā femali (quantum quidem sciret) commississe. Tum socius, forte aliquod verbum inutile & otiosum locutus es? Exinde dictorum indicatorumque in alio monacho recordatus, rem ei omnem ex ordine narravit: quo circa ambo, culpam hanc expiatu, duas continuo hebdomadas ieiunarunt, quibus exactis, solitum in socio socius diuinæ gratiae indicium rufus notauit.

Mirabilem hac de re visionem frater Leo, unus de primis Sancti Francisci sociis, sibi à Domino oblatam videtur. Apparuerunt illi multi fratres Mirones,

notes agminatim procedentes, splendore & lumine miro coruscantes; inter quos unus, cæteris luminosior & glorio-
sior, eminere visus est, utpote cuius ex
oculis radii, solaribus clariores & ful-
gentiores, promicabant, tantæ scilicet
claritatis, ut in eos ipse defigere obtutum
non valeret. Percunctatus Leo, Equis
frater ille esset tam lucidos & fulgidos
oculos habens, intellexit esse Bernar-
dum de Quintaualle, primum S. Franciscus
socium: luminis autem & fulgoris hu-
ius insoliti non aliam causam esse, quam
quod, dum viueret ea quæ in aliis nota-
bat, in meliorem partem semper inter-
pretaretur, atque adeo omnes se uno me-
liores dignioresque aestimaret. Nam si
quem mendicum & vili ueste tectum vi-
deret, semper dicebat, Patientius hi pau-
pertatem tolerant quam tu, & non aliter
eos intuebatur, quam si paupertatem il-
lam sponte amplectenterentur, & studio am-
birent. Si quos autem diuites & splendi-
de uestitos conspicaretur, magna qua-
dam animi compunctione sibi dicebat,
Hi forsitan ad vanam uestitum gloriam
declinandam, inferne cilicium gestant,
ac carnem suam in abscondito castigant,
etsi alioquin exterius pretiosas uestes ge-
stent; propterea fieri potest ut te meliores
sint. Propter illam autem oculorum sim-
plicitatem, hanc eorundem claritatem in
compensationem illi datam esse. Hoc
nos exemplum sequamus & imitemur
opportet. Quamobrem bene S. Doro-
theus consulit ut dum alterius cellam su-
bimus, omniaque incomposita & male
disposita videmus, ipsum quoq; fratrem
fondidum vescumque, statim intra nos-
iplos dicamus, O beatum ac ter felicem
fratrem illum, qui, quod totus in Deum
absorptus sit, hinc de exterioribus his pa-
rum sollicitus est; cum autem bene eum
compositum & nitidum, dicamus, Exte-
riora hæc composita interioris nitoris ac
munditici signum sunt.

S. Franciscus, ut iisdem Chronicis
scriptum proditur, cum per Italiam Eu-
angelizando discurreret, incidit perviam

in hominem paupertate & morbis gra-
uatissimum, cuius miseria cum compas-
sione tangeretur, verbis misericordiam
mire spirantibus, de hominis huius pau-
perie ac morbis cum socio loqui caput.
Sed cum socius diceret, Vere quidem
frater, magna mendicus hic premi pau-
pertate videtur, ac fortasse desiderio &
cupiditate opulentior est omnibus hic in
terris viuentibus, asperius eum Francis-
cus ob temerarium hoc iudicium coar-
gnit, dicens, Frater, si meus esse socius & Poenitentia
temere iudi-
canus.

Idem Franciscus (ut ibidem refertur)
eum ob frequentes & assidas lacrymas
oculorum inualetudinem contraxisset, Cap. 75.
ut prope cæcutiret, F. Bernardum adire
statuit, ut pio illius de rebus diuinis ser-
mone aliquantulum in sua ægritudine
recrearetur (habetabat is namque singula-
re quoddam de Deo rebusque diuiniori-
bus loquendi talentum, atq; ideo sape-
numero noctes integras ambo de rebus
spiritualibus ac cœlestibus sermones ma-
gna animarum vtrumque voluptate mis-
cebant) Iraque cum Bernardi cellam
(quam in monte quodam ab hominum
consortio remotissimo ipse sibi pararat)
Franciscus attigisset, & Bernardus in
contemplationem abreptus esset, vir san-
ctus ei iam vicinior, inclamauit dicens,
Frater Bernarde egressere ad cœco huic
loquendum. Sed, quia totus in Deum
mente absorptus erat, nihil audiebat, nec
ullum viro sancto verbum reddebat.

S; Quam-

Quamobrem paulisper subsistens Franciscus denuo clamauit, Frater Bernardus tuo misellum hunc eorum alloquio consolare. Sed quod Bernardus nihil responderet, Franciscus recessit tristior, a secum murmurans, quod toties in clamatus Bernardus, nihil dum respondere sibi voluisse. Dum ergo per viam quasi de irrogata iniuria conquerens turbatur, aliquantulum ab socio secomponit, secum animo volvens, quid causa, cur sibi vocanti toties Bernardus non responderet; & ecce vox de caelo delapsa eum reprehendit, & ait, Quid turbaris homuncio? Aequumne videtur, ut propter creaturam Deum suum homo relinquat? Frater Bernardus, dum à te in clamaretur, mecum agebat, & non secum: atque ideo ad te venire minime poterat, nec verbum tibi respondere, eo quod te vocantem non audiret. Exemplo ergo humilis Franciscus ad Bernardum redit secomponit propter temerariam illam cogitationem apud illum accusaturus, & paenitentiam, quam is idcirco iniungeret, accepturus. Quem cum iam ab oratione surrexisse aduertit, ad illius sepedes supplex abiicit, suam culpam confitens, & quibus à Deo verbis reprehensus esset, declarans: simul etiam illi in virtute obedientiae in iunxit, ut ad expiationem criminis id sibi faceret, quod ei praescripturus esset. Sed veritus & suspicatus Bernardus ne quid sibi quod in extremam suipius humilitatem tenderet, imperandum in iungeret (sicut illi ad suipius despiciantiam, vilipendium, & castigationem facere solenne erat) rationes alias depro mens, quibus hoc à se onus fatigebat amoliri, dicebat. Paratus equidem sum, Pater, facere quod ipse mihi mandaris, modo vicissim ipsum te acturum pollicere, quod ego tibi in iunxero, accepit conditionem S. Pater, ut qui ad obedendum esset quam ad imperandum promptior. Tum Franciscus, In virtute sancte obedientiae, ait, ad presumptio nis meæ castigationem tibi mando, ut

pedum tuorum unum super mei in terram prostrati fauces ponas, alterum vero ori meo superponas, id que tertio, guttur simul & os meum pede inter transversum premendo; talia insuper verba ad des, quæ ego promereo, hoc scilicet: Hic humili prouolutus es, scelste fili Petri Bernardoni: vnde nam tanta tibi accessit modo superbia, cum tam vilis sis & abiectus? His auditis Bernardus, habuit ances, ambigens facturus id esset nec ne: sed quia id obedientia in iunxit, ac ne sanctum Patrem contristaret, quam potuit maxima reverentia ipsum executus est. Quo factio denum dixit Franciscus, Iam tu in virtute sancte obedientiae mihi impera, quid à me fieri velis. Tum Bernardus In virtute sancte obedientiae tibi mando, ut, quotiescumque apud inuicem versabimur, meos defectus quam acerrime coarguas. Hoc Franciscus grauiter audiit, quod Bernardum, ob insignem sanctimoniam, magna in veneratione haberet: atque inde factum ut rarius postea cum adiret, ne animam tam sanctam ex pacto reprehendere cogeretur; sed cum illum aut inuiseret, aut aliquid de Deo audiret, adiret, quod poterat breuissime se ab illo expediret.

Cum Sacerdos quidam de Ecclesia ^{Sanctus} Abbatem Arsenium ægrotum adiisset, in eum in molliori stragulo iacentem caput autem in molle ceruical reclinante inuenit. Vna autem cum Sacerdote senex quidam monachus venerat, qui cum Arsenio ^{eo} in statu vidit, offendit & scandalizari caput, nimis quam delicatum cubile id esse cogitans ei, quem vulgo omnes ut sanctum suspiciebant, neficiens quis vir esset Arsenius. Tum Sacerdos (qui erat vir prudens) senem ab turba paululum temotum, sic compellare caput, Dic mihi, obsecro Pater, quis es, ecquod vita genus sectarieris, antequam monachus fieres? Admodum pauperem fuisse confessus est, nec quidquam re, suppellestilis, aut census habuisse, unde viueret. Subintulit tum sacerdos, Nonis autem

autem Arsenium, antequam monachicum institutum iniret, virum deliciis asfucum, magnæque authoritatis, Principianum adhac Pædagogum ac curatorem, & eius in familia aurum vilissimum fuisse. Iam vero vide, an magnum quid sit, si is vir, qui omnia hæc generose contempsit, & ad istam humilitatem & paupertatem se abiecit, qui in lautis est deliciis & splendoribus educatus, iam senio exhaustus & morbo oppressus, molli panno supercubet & cervicali? Quo auditio, senex confusus obmutuit.

*Cellex. lib.
5. Zwingius
reveruntur.
430.*

Abbas Machates apud Cassianum do-
cens temerarium iudicium esse deuitan-
dum, de seipso commemorabat, in tribus
se olim rebus alias iudicasse. Prima hæc
erat, quod, cum monachis quibusdam
per molestus quidam in ore tumor natus
esset, & ii, ut ab eo dolore liberarentur,
eum sibi tolli & incidi tumorem iube-
rent; hoc ipse imperfectionem parvamq;
mortificationem sapere censeret. Secun-
da, cum aliis à vita, quam profitebantur,
austeritate non nihil remittentes, in in-
ualeudine corporis stragulo è pilis ca-
prinis contexto, & melote aut incubâ-
rent, aut tegerentur; id ipse ut nimis de-
licatum, & rigori monastico contrarium
carperet. Tertia, quod cum secularis pia
quadam intentione benedictum à mo-
nachis oleum peterent, & illud hi bene-
dicerent, pétentibusque darent; id ipse
magnam præsumptionem redolere, qua
sancitatis opinionem auçuparentur, ex-
istimaret. Fatur autem de se ipse, ob
malas has suspiciones, Deo permittente,
factum, ut in tria hæc ipse etiam incide-
rit, ac fecisse se quod in aliis culpabat. In-
natum est enim & ipsius ori tuber, præ
cuius dolore & molestia, superioribus ita
iubentibus, ipsum etiam tolli & incidi
curare coactus est: deinde quod & ipse id
genus straguli in eadem inualeudine
adhibuerit: demum quod magna secula-
rium importunitate & instantia vietus,
benedictum is etiam ipse oleum dede-
xit. Quare monet omnes suo ut exemplo
lapiant, & timeant, & ab hoc sibi vitio

cauant, certo in id eos prolapsuros asse-
rens, quod in aliis ante suggillasset, ut
sibi contigit.

Anastasius Sinaita, qui sextæ Synodi
tempore floruit, suo in Monasterio (erat
id in monte Sina) monachum fuisse re-
fert, qui quod rebus communibus, puta
choro, ieiuniis, disciplinis sumédis, aliis-
que id genus rebus, non pro eo ac opor-
teret vacaret, vulgo non vsque adeo bo-
nius ac feruens Religiosus habebatur. Sed
hic cum morti am proximus esset, *vide-*
re caput & lxxi. Reprehendit eum Ana-
stasius dicens, Quid ridere in morte mo-
nachum. qui tam negligenter ac remisse
vixit? Tum monachus Ne mirearis, Pater,
quia misit mihi Angelum Dominus, qui
me saluandum promisi, vt promissum
*eius adimpleretur quo spondet, Nolite *Luc. 6. 37.**
iudicare, & non iudicabimini; dimittite &
dimittemini. Et ego verum sit, rebus me
communibus non qua oportuit diligen-
tia attendisse, partim ob negligentiam,
partim ob corporis infirmitatem; & qua-
nius inter tamen ferebam quod male ab
aliis haberet, & ex corde iis omnem in-
juriam remittens, adeo neminem iudica-
bat, vt, quidquid aut dicerent aut face-
rent, in bonam partem sumerem. Atque
hæc risus & exultationis meæ causa est.

Nolite iudica-
re & salua-
beru.

CAPUT XVIII.

Alia unionis & amicitiae non bona genera adferuntur.

HACTENVS de bona & spirituali
vnione & amore locutus sumus; iam
de triplici vnione & amore non bono,
neu spirituali, sed malo, & noxio age-
mus. S. Basilius in Constitutionibus mo-
nasticis bonos Religiosos mira quidem
inter se caritate & vnione coniunctos vi-
vere debere ait; ita tamen, ut nulla sit in-
ter eos particularis amicitia, propensio,
vel affectio, duobus aut tribus inter se
singularem quandam ab aliis familiaria-
tatem ac societatem ineuntibus: illa enim
non caritas, sed diuisio foret & sedatio eti-
alioquin.

Cap. 30.

Serm. 1. de
institut. mon.

Zachar. 2. 8.

I. Cor. 6. 3.

Matt. 5. 25.
Basil. serm.
2. de instit.
monac.

Mala fami-
liaritatu pri-
mata.

alioquin id genus amicitia bona & sancto fine instituta videantur. Et alio loco ad singulariora descendens, ait, *Quod si quis inuenies fuerit, qui maiori quadam animi propensione monachum fratrem vel propinquum, vel alium quemvis de causa videatur diligere, hunc castigare oportebit, ut iniuriam publica caritati. Cuius rei rationem assignat tum illo loco, tum sermonе proxime sequenti, quomodo scilicet in vniuersam congregationem iniurius sit;*

Qui enim, inquit, aliquem magis quam careros diligit, is quod non perfecte ceteros diligat, de seipso iudicio est; quia non tantum hos amat, quantum illum; atque ita reliquos offendit, & toti communiat iniuriam facit. Si porro vel in vnum solum offendere, tam graue sit, vt apud Prophetam Deus eum qui id facit, oculi sui pupillā dicat tangere, quid erit ergo, si quis in totum communitatē, & tamen quidem communitatē offendat?

Vnde serio Religiosos ibi Basilius commonet ne vnum plus alio diligent, & particulari in hunc, & non in illum amore referantur, ne quem sic offendant aut lēdant, nemini dantes ullam offenditionem, inquit Apostolus: sed communi quodam & generali amore caritateque erga omnes promiscue afficiantur, imitando scilicet Dei nostri bonitatem & caritatem, solem suum oriri facientia super bonos & malos, & pluentis super iustos & iniustos. Has autem particulares amicitias in Religione magnum esse ait æmulationum ac suspicionum, quin & odiorum & inimicitarum seminarium, atque adeo causam cur variae in domo diuisiones, factiones, & distractiones in partes orientur, quæ Religionis pastores sunt & exercitium. In his quippe conuenticulis hic suas aperit tentationes, sua ille iudicia & opiniones, nonnemo querelas depromit, aliis alia secreta reuelat, quæ silentio inuolui melius foret; in his audire est murmuraciones ac detractiones; hic vnius alterius mores depingit, vt ne quidem interdum superiori parcatur, hic quoque vnius imperfectiones ad alium occulto quodam

contagio deriuantur, vt intra paucos dies quidquid primus in se mali habebar, alius imbibisse se comperiat. Hæ denique familiaritates in causa sunt, cui multæ Regulæ infringantur, & multa quis non facienda faciat, vt amico ac socio suo assimiletur, vt re ipsa suo malo compendiunt ii, qui huiusmodi amicitias se-ctantur.

De illis item amicitiis & familiaritatibus agens S. Ephrem, haud exiguum eas ^{7. m. 1.} animæ detrimentum ait inferte: vnde nostrum est remis ac velis eas fugere, & ab iis quam maxime abstinere: hoc velut fundamentum præsupponendo, non esse hic in Religione particulares amicos per familiaritates & singularitates aliquas, quæ vniuersæ communitatē noxii esse queant, colendos. Amicitia siquidem nostra sit oportet spiritualis, non in carne & sanguine, non in conuersatione & familiaritate, non in aliis quibusdam titulis & fundamentis humanis, sed in solo Deo Opt. Max. qui omnia simul complectitur, fundata: proinde pari quodam erga singulos & omnes amore ferri debemus, tamquam erga Dei filios, & fratres Christi. Ne sinamus, obsecro, eorū nostrum ab aliqua creatura, sed a solo Deo, occupari, & captiuum detineri.

Frater Ioannes Lucensis, vt in Chro-^{3. p. 1.} nicas Minoritarum proditur, conuersa-^{4. p. 1.} tiones & familiaritates aliorum studiis subterfugiebat ac declinabat: de quo cum quidam de amicis eius, qui è familiariitate eius aliquem capere fructum gestiebat, quādam vice conquereretur ac diceret, cur tam parum coleret conuersationem & familiaritatem illorum, qui tam intime erga se afficerent? Tuoid bono & commodo facio, respondit: quo enim Deo ero coniunctior & vniuior, eo futurus utilior sum iis qui meam amicitiam ambiant: vestræ vero hæ amicabiles amicitia aliquo modo me à Deo dis-
iungunt ac separant, itaque tam vobis, quam mihi ob-
funt.

CAPVT

C A P V T X I X .

De altero amicitiarum & unionum non bonarum genere.

EST & aliud amicitiarum particularium genus, à superiori quidem illo differens (quia alium hæc finem spectant) non minus tamen communitati, & fraternæ vnioni caritatique damnosum, & fortasse etiam magis, quando scilicet quis emergere, ascendere & altiora, promoueri, & famam & nomen aliquod sibi parare cupiens, iis se associat & conjugit, quos hanc ad rem aliquam sibi putat opem posse praestare. Cum Cassianus ergo premittentes, quemadmodum graues corporum morbi paulatim generantur, ita & spirituales infirmitates, & graui animarum mala sensim etiam crescere, in præsens ostendemus, quomodo hæc in anima infirmitas nascatur; simul etiam dicemus eequæ communis & ordinatio causa sit, cur Religiosus aliquis studiis vacans, paulatim male, deinde peius habere incipiat, ac tandem in totalem ruinam & exitium ruat. Exit quis Nouitiatu aliquo per Dei gratiam fructu collecto, & egregie (prout oportet ac ratio poscit) erga spiritualia animatus & affectus; & ad Collegium aliquod mititur, in quo præ studiorum feruore & æstu in spiritualibus exercitiis negligere incipiet, vel ea partim omittens, vel non nisi ex consuetudine, ac forma (vt dicitur) ea peragens, nullum ex his fructum colligens; quod in idem plane recidit. Proreditur vterius; &, quia hinc illum arma deficiunt spiritualia, quod non eo quo par est modo exercitia sua agat, illinc vero humana scientia inflat, & euangelicæ faciat, paulatim magnificere incipitea quæ ad ingenium spectant, & dona naturalis, flocci vero pendere ea, quæ virtutis sunt, & humilitatem redolent. Hæc est ianua, per quam ut plurimum omne scolasticorum litteris operam dantium exitium acruina in-

greditur: quo circa id serio commonere Scholasticorum ruinas, & à ruina caueat. Minuitur quoque in illis ac sensim perit omnis erga virtutem, humilitatem, mortificationem, & quidquid aliquomodo ad spiritualia & profectum in spiritu refertur, estimatio, crescit & contra affectus erga litteras, & quidquid ad naturalia talentia spectat, dum per illa solum se profecturos, ascensuros, promotum iri, & nomen aliquod affecturos arbitrantur. Vnde in hoc unum oculos defigere incipiunt, & ab aliis ut ingenio præstantes, & eximiis naturæ dotibus instruti haberi volunt: quare si quæ proponunt argumenta, & si quæ conclusions formant, eas quam optime succedere desiderant. Hac de causa ad ventum caprandum vela sua omnino dis accommodant, & clucendi, ostentandique, atque adeo etiam alios inobscrandi & deprimenti, ne sibi præcellant, undeque occasiones captant. Inde transiunt vterius, & præceptor placere, eiusque gratiam aucupari incipiunt, nec non grauis alicuius hinc inde patris, & adeo omnium, quos apud superiores sibi auxilio esse, & de meliore nota commendare posse aliquando existimant. Cum his omnibus ergo amicitiam & familiaritatem contrahunt; ea tantum intentione ac scopo, vt emergant, promouantur, nomen obtineant, inque rebus suis eos benuos & amicos sentiant.

Hoc unum est de maxime Religioso statui noxiis ac damnosis, unum de caritati & vnioni fraternæ maxime contrariis. Eequæ enim maior & extialior in Religionem pernicias ingredi queat, quam ambitio, & emergendi desiderium? Quæ damnosior Societatem inficere possit, quam si eius membra dicere incipiant. Necesse est hominem sibi prospicere, aliorum fauorem ambire; id enim nisi faciat, obscurus iacebit, ignotus, nulloque in pretio ac numero habebitur: & iam in Societate haec tenus res hoc modo prosperantur ac bene succedunt? Ab huiusmodi nos Deus sermone liberet, imo

T vero

Rodriquez exercit. pars I.

vero impedit, ne quis inueniatur, qui pestilens hoc virus in alterius sinceri, aut eius qui nimium quantum ab hoc distabat, cor instillare incipiat, & oculos eis ad suorum interitum ac perniciem adapnerat. Quam autem ab hac peste sinceritas & veritas distat eius quod Societas proficitur! Beatus namque Pater noster in decima Constitutionum parte sic

*10. p. Confit. statuit: Omnes qui se Societati addixerunt,
9. 2. & reg-
gul. 16. sum-
mar.*

Gen. 3. 5.

in virtutum solidarum ac perfectarum, & spiritualium rerum studium inouabant; ac in huiusmodi maius momentum, quam in doctrina, vel alius donis naturalibus & humanis constitutum esse ducant. Hoc unum scilicet, Societas magni ducit atque estimat. Quare tuum est vigilare, ne sua res serpens ille vetus astutia ac virulentia inficiat, tibi persuadendo, te maiorum tuorum statuta infringendo, & de vetito fructu comedendo, fore sicut Deum. Vide, ne eius suggestu credere incipias, hac te via ad honores & nominis famam peruenturum. Mentitur enim pro more suo, ut pote qui mendax est: quia propter hoc magis contemneris, & despiciui omnibus ac ludibrio eris; at, si per aliud illud iter virtutis incedas, & res spirituales, eaque quae ad tuum in spiritu profectum pertinent, semper apud te in portio-
ti loco & antiquiora sint, non mediocri-

3. Reg. 3. 10. *ter proficies, & utrumque tibi Dominus dabit, virtutum inquam, ad quam adspiras, & honorem & estimationem hominum, & tam apud Deum in pretio eius, quam apud homines.*

Huc egregie facit quod in libris Regum legitur. Cum enim Salomon ipromisisset Deus, se, quidquid demum postulasset, illi haud gratae concessurum, Salomon in Sapientiam unam oculos coniiciens, eam a Domino petiit, & addit Scriptura: Placuit ergo sermo coram Domino, quod Salomon postulasset huic cemodi

rem, & dixit Dominus Salomoni: Quia postulasisti verbum hoc, & non petisti tibi dies multos, nec diuitias, nec animas inimicorum tuorum; sed postulasisti tibi sapientiam ad discernendum iudicium, ecce feci tibi secundum

sermones tuos, & dedi tibi cor sapiens & intelligentis, instantum ut per excellentiam & antonomasiam appellandus sis sapiens, & nullus ante te simili tui fuerit, nec posse surrecturus sit. Adhæc (quod ad propositum nostrum facit) adeo Salomonis postulatio Deo placuit, ut non sapientiam modo quam petierat, illi dederit, & quidem tam abundantiter dederit, ut dedisse diximus, verum etiam ea quae non petiit. Sed & hoc, inquit, qua non postulasti dedi tibi, diuitias scilicet & gloriam, ut nemo fuerit simili tui in Regibus cunctis retro diebus. Eodem plane modo tecum ager Deus; si enim tibi veram sapientiam, veras inquam & solidas virtutes elegeris, & in eas oculos conieceris, dabit virtutem quam desideras, & in quam oculum conieciisti, dabit & honorem & estimationem in quam oculum non conieciisti. Utrumque inquam tibi dabit Deus. Sic quotidianie ante oculos fieri videmus, ut qui tales sunt, tum coram Deo, tum coram hominibus in pretio & honore sint. Quia fixa promissio Dei est, eum qui se humiliat, exaltandum; & quo te magis humiliaris, & virtuti applicueris, eo exaltandum magis & maiori in pretio fore, & quo magis honorem fageris, eo magis fore ut illate insequeatur, ut in umbra cum qui ipsam fugit, ambitiosos vero, & qui, instar Chamæleontis, aere pascuntur, quo repleantur & magni appareant, quo imagis honorem & estimationem ambient, minus eam assecuturos: per quam enim rem se ascendere sperant, peream deprimitur, & per quam aestimari & in pretio esse cogitant, per eam despiciuntur. Ab omnibus quippe habentur superbi, inquieti, & Religionis totius perturbatores, vnde non restat, quam ut ex eisdem ceu membra damnata ac putrida, ne alios contagio suo inficiant recisi ejiciantur.

Itaque ut ad institutam materiam revertar, dico, quemadmodum in Religione ab omni honoris desiderio & ambitione esse debemus remotissimi, ita & amicitiis hisce priuatis, quæ codem refertur,

runtur, in eundis, nimis quam procul distare debemus. ut scilicet nulli singillatim obstricti vel obligati simus, neq; locum hic habeat illud Apostoli, *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha.* Ego inquam non sum huius vel illius superioris, sed mei, huic vni alligatus sum, huic adhaereo, nulli vero alteri in particulari. Nullis scilicet in Societate opus habemus patrinis vel patronis, nullius captanda benevolentia est, nulli adulandum: neq; enim competitores sumus, neque hue venimus vt aliud quid quereremus, prater vnicam salutem nostram. Esto bonus Religiosus, & de ea re serio sollicitus esto ob quam ad Religionem venisti, & nulla prouersus re habebis opus, praterquam uno Deo. Qui ciu- modi est, pacem is & quietem in Religione inuenit; alii vero illi nunquam eam inuenient, vt iipsum testantur & sentiantur. Erubescere profecto Religiosus debet & probro sibi ducere, quod vt am- bitiosus, patrociniorum emendator, & voluntatum alienarum captator, & for- tasse etiam cum feda aliorum assentatio- ne, habeatur, vt nimis ab his sufful- ciatur, & sua in re eos patronos & ad- uotates habeat: hoc quippe magnam eius imperfectionem, & debilem infirmitatem arguit. Nam sicut domus, que su- stentaculis opus haberet, parum firma est, acruinam minatur; & arbor que statu- mine aliquo fulcienda est, tenella, infir- ma, & parum radicata est: ita si tu fulca- & sustentamina aliqua querites, signum est in virtute, atque adeo in Religione adhuc tenellum te esse, nec firmas radices egisse. Cuius rei singillatim R. P. B. Generalis Scolasticos omnes admonet, ac sedulo vetat, ne quis eorum proue- ctioribus Patribus vt patronis cliens adhaerescat, illorumque autoritate ac pa- trocinio nitatur: ipsos vero Patres anti- quos ab eiusmodi patrociniis alteri pre- standis sibi cauere iuberet, ante omnia vero ne eorum quis gaudeat, quod alii ipsos in patronos afflumant, sibi vt tuto- ribus ac propugnatoribus adhaerescant,

suaque auctoritate nitatur; quin etiam ne suam aseclis suis, quacumque in re opus habebunt, vltro opem offerant: cauere denique, ne quis inter eos sit, qui honori & auctoritati sibi ducat, quod ad se alii opis causa confugiant, probro vero & dolori, quod id eorum nemo faciat, quasi hoc modo despici ab illis se ac vilipendi existimet, atque adeo eos forte idcirco vt nimis rigidos, graues & austeros cul- pet & lugillet. Sed tantum abest, vt po- tius in eo se vt vere Religiosos ostendant: hoc namque vere religio est, non vero al- terum illud, sed potius quid mundum & seculum maxime spirans. Si quis autem properea de te conqueratur, ideo con- queretur, quia virtutis es sectator, & quod (vt bonum Religiosum decet) à conuersatione adeo mundana, & Reli- gioni ipsi tam contraria es remotissimus. Det vero Deus, vt nulla alia vñquam, quam vna haec, de nobis audiaturexpo- stulatio.

C A P V T X X .

De tertia unionis & associationis specie, Religioni quam maxime inimica.

TERTIVM associationum & amici- tiarum priuatarum genus prioribus multo etiam deterius est, & vniioni cari- tatis, fraternae magis inimicum. Quan- do scilicet particulares & priuati aliquot inter se vniuntur & conspirant, ad ipsum Religionis institutum, & quæ sancte le- gitimeque in eadem à maioribus statuta ac decreta sunt, immutandum. Huic rei egregie Bernardus verba illa Cantico- rum, *Fili matris mea pugnauerunt contra Serm. 29. in me, accommodat; in quibus scilicet, sub Cantic. nomine Ecclesiae, sponsa de iniuriis, Cant. I. 5. quas sibi filii sui intulerunt, conqueri- tur. Non quod recordetur, inquit, quanta quamque grauia à Gentilibus, Iudeis ac Tyrannis alias passa sit; sed profecto id expressus plangit, quod & sen-*

T 2 tit

tit differentias, quodque vigilantius nobis cauendum existimat, malum utique intestinum atque domesticum, quod in anima peragit. Hoc ipsum & Religioni applicare possumus, ut pote quæ præcipuum ac princeps sanctæ Ecclesiæ membrum est, & iisdem incedit quibus illa incessit olim, vestigiis. Filii matris mee pugnauerunt contra me, ii inquam quos educaui, quos in studiis alii, quos tanto meo sumptu ac labore in viros doctos promoui, & illa ipsa arma, qua iis ad mundum oppugnandum, animasque Deo afferendas, suppeditauit, in mea conuerterunt viscera, & suam iis matrem oppugnant. Vide quam hic sensibilis sit dolor. Sed et si grauis is sit, minime tamen mirum est, huiusmodi interdum persecutionem excitari, cum & talis in S. Francisci Religione, ipso etiamnum in viuis agente, exorta sit: ipsa etiam Ecclesia, sanctis Apostolis & thuc viuentibus, talem a suis meti filiis, qui aduersus ipsam erroribus & haeresibus excogitatis insurrexerunt, persecutionem passa est. In quo membra capiti suo Iesu Christo conformia sunt, ut pote qui hoc laborum & persecutionum iter in vita calcauit; per eas namque electi magis purificantur, sicut aurum in conflatorio & fornace. Vnde dixit Apo-